臺灣口述歷史學會
第八屆第一次常務理事會議 會議紀錄

日期：民國 113年 3月 16日（星期六）下午 2時 50分

地點：蔡元培紀念館

主持人：林玉茹理事長                                     紀錄：葉人鳳

出席：詹素娟、陳進金、陳儀深、鄭麗榕

列席：葉人鳳

壹、主席致詞(略)

貳、業務報告

一、 113年 3月 9日理監事聯席會議順利結束，部分提案可先於常務理事會議討

論，再交由理監事聯席會議決議。

二、 （第七屆學會未竟之會務）第 14期會刊審稿費已寄領據、第 14期會刊投

稿刊登者贈書已寄送，擬於劃撥帳戶更名完成後安排匯款。

參、討論事項：

提案一

案由：臺灣口述歷史學會建立 Facebook粉絲專頁一案，提請討論。

說明：

一、 粉絲專頁名稱：「記錄聲音的歷史」

二、 慶祝活動具體內容，包含參與身分、線上/線下、活動物品等等，會後交由

工作小組（秘書長及曾理事）執行。

決議：

一、 粉絲專頁名稱：「記錄聲音的歷史─臺灣口述歷史學會」

二、 由詹常務理事與曾理事、葉秘書長組成工作小組，先就粉專設立與經營提

出計畫，再交由常務理事通過。

提案二

案由：本年度學會學術活動辦理一案，提請討論。

說明：

一、 預計下半年與大眾史學協會合辦口述歷史系列演講，本會需推派兩位講

者。一位講者為理事長，尚需一位講者。

二、 財團法人曹永和文教基金會通過補助本會三萬元，以辦理口述歷史講座。

可以前項為北部場，曹永和基金會補助款舉行南部場次，暫訂三場於中研

南院、成大、南大，講者人選及講題提請討論。

決議：

一、 另一位講者定為陳儀深常務理事，講題定為：「國家大事怎麼談？關於李登

輝與陳水扁 2位總統的口述史」。

二、 下半年學術活動暫定三場次分別為：陳進金常務理事於國立中興大學歷史

學系演講、陳儀深常務理事於中研南院人社研究基地演講、許雪姬前理事

長於高雄市立歷史博物館演講。

提案三

案由：減少研習營手冊、大會手冊庫存量一案，提請討論。

說明：研習營手冊、大會手冊等具有時效性物品的保留數量，或以合訂本方式留

存。

決議：於舉辦研習營時免費領取。

提案四

案由：增加團體會員一案，提請討論。

說明：推廣口述歷史及增加學會收入，提名可邀請之團體機構。

決議：可邀請祭祀公業、宗親會等家族組織，以及地方文史學會加入本學會，共

同推廣口述歷史。

肆、綜合討論

一、 出版品價格調整：第 13、14期以七折出售，其他期數以對折出售。

二、 由陳進金及陳儀深兩位常務理事籌辦，第八屆理監事移地參訪行程。

三、 明年度學術活動暫定為：「家族史口述歷史研習營」，擬與「中華啟文堂劉

氏宗親會」合作。

四、 由秘書長擬出 113年度臺灣口述歷史學會行事曆。

伍、臨時動議（無）

陸、散會（下午 5時 00分）